Дело №а-1725/2020

УИД 68RS0№-89

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 июля 2020 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Заболотниковой О. А.,

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО6, ФИО7 к МАОУ СОШ № – «Школа Сколково – Тамбов» о признании действий незаконными,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и Е. В. обратились в суд с административным иском к МАОУ СОШ № – «Школа Сколково – Тамбов» о признании незаконными действий по отказу в зачислении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1 класс МАОУ СОШ № «Школа Сколково - Тамбов», возложении обязанности зачислить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1 класс МАОУ СОШ № «Школа Сколково - Тамбов».

В обоснование административного иска указано, что они являются родителями двух несовершеннолетних детей: старшей дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащейся 7 класса МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» (далее - Школа №), и младшей, дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанницы выпускной группы детского сада. В связи с достижением ФИО1 в июле 2020 года возраста семи лет их семья с января 2020 года предпринимает действия по зачислению ФИО1 в 1 класс Школы №, однако до настоящего времени Школа № отказывает в зачислении дочери в первый класс. 

Причины подачи заявления о приеме в 1 класс младшей дочери именно в Школу № обусловлены тем, что место проживания их семьи находится на территории города, закрепленной за Школой № согласно постановлению администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Старшая дочь ФИО8 является учащейся данного общеобразовательного учреждения, что предоставляет преимущественное право на зачисление младшей дочери в ту же школу (установлено частью 3.1 статьи 67 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф «Об образовании в Российской Федерации»).

ДД.ММ.ГГГГ они обратились в приемную Школы №, чтобы узнать сроки приема документов в 1 класс и их необходимый перечень. Секретарь директора пояснила, что прием документов начинается ДД.ММ.ГГГГ, но младшую дочь не примут по причине отсутствия у нее регистрации на закрепленной за школой территории. Действительно, на момент обращения за консультацией в школу ФИО1 была зарегистрирована временно в мкрн. Солнечный, оформлялись документы для получения регистрации с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Д, 

<

адрес>. Именно 27 января они получили свидетельство о регистрации по месту пребывания ФИО1 по вышеуказанному адресу, что подтверждается свидетельством № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Отделом по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>.

При общении с секретарем директора Школы № они проинформировали о преимущественном праве зачисления в данную школу ФИО1 и вне зависимости от места регистрации ребенка, так как старшая дочь обучается в Школе №, однако секретарь настоятельно советовала приходить ДД.ММ.ГГГГ. По вопросу зачисления сообщила, что в их случае преимущественное право зачисления не действует, несмотря на то, что первый ребенок учится в этой школе. Кроме того, ни разу секретарь не озвучила возможность подачи заявления в электронном виде через портал государственных и муниципальных услуг, что сроки начала приема документов в таком случае будут иными, более ранними.

Не согласившись с данным ответом, они обратились, письменно изложив свою ситуацию, на портал губернатора области ФИО10 https://nlkitin.tambov.ru/. Они получили ответ, что прием документов начнется ДД.ММ.ГГГГ и снова в ответе отсутствовала информация про иные сроки при подаче через портал государственных и муниципальных услуг.

Случайно узнав о том, что ДД.ММ.ГГГГ прием документов в Школу № уже закончен, 28.01.2020г. они обратились в приемную директора Школы № за разъяснением ситуации и для подачи документов для зачисления ФИО1 в 1 класс, но им ответили, чтобы они снова приходили 1 февраля и что определяющим фактором является документ о регистрации ребенка, только теперь еще и старшей дочери, несмотря на то, что ФИО8 уже являлась ученицей данной школы. Документы у них не приняли ни ДД.ММ.ГГГГ, ни ДД.ММ.ГГГГ в связи с отсутствием полного пакета документов.

Их семья неоднократно (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ устно, далее почтовым отправлением - в письменном виде заявление было направлено почтовой связью ДД.ММ.ГГГГ, получено в школе 03.02.2020г.) заявляла о наличии преимущественного права приема в 1 класс Школы №. Тем не менее, администрация Школы № проигнорировала положения законодательства об образовании, нарушив тем самым их право подать документы в 1 класс Школы № и право младшей дочери быть своевременно зачисленной в 1 класс данной школы.

Первый приказ о зачислении детей в 1 класс Школы № был издан 31.01.2020г., соответственно было заполнено 215 мест из 275 предусмотренных для приема детей в 1 класс. Второй приказ о зачислении содержал список из фамилии детей и был издан ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом 275 мест оказались занятыми лишь ДД.ММ.ГГГГ. То есть на момент их обращения к директору с документами на зачисление ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ, и утро ДД.ММ.ГГГГ) в школе имелись вакантные места.

В суде административные истцы поддержали административные исковые требования по вышеуказанным основаниям.

Представитель административного ответчика – директор МАОУ СОШ № – «Школа Сколково – Тамбов» ФИО11 административный иск не признала, просила отказать в его удовлетворении, указав, что информация о количестве вакантных мест в первых классах на 2020/2021 учебный гол была размещена заблаговременно (ДД.ММ.ГГГГ) на официальном сайте школы и информационных досках. Информация о начале приема также заблаговременно (ДД.ММ.ГГГГ) была размещена на официальном сайте школы и информационных досках.

В соответствии с действующим законодательством в текущем году прием заявлений в первый класс в МАОУ СОШ № - «Школа Сколково- Тамбов», как и во все муниципальные общеобразовательные организации 

<

адрес>, через портал государственных и муниципальных услуг был открыт ДД.ММ.ГГГГ в 9.00 в соответствии с письмом комитета образования администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В течение дня были заполнены все вакантные места, и прием заявлений был завершен ДД.ММ.ГГГГ в 17.00. Заявление о зачислении своего ребенка в первый класс через портал государственных и муниципальных услуг ФИО7 и ее супруг ФИО6 не подавали.

На момент подачи ФИО6 заявления о приеме в первый класс ребенка (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут) свободные места в МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» отсутствовали. Заявление о зачислении ребенка в первый класс зарегистрировано в Журнале регистраций заявлений о приеме в первый класс за №.

В соответствии с ч.4 ст. 67 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в приеме в государственную или муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест.

Технических сбоев на портале в ходе приема заявлений не зарегистрировано. Документов, подтверждающих право на первоочередное предоставление места в образовательную организацию, ФИО7 не предоставила.

МАОУ СОШ № - «Школа Сколково-Тамбов» самая многочисленная в городе, в ней обучается в 2019/2020 учебном году в 1 смену 2568 учащихся, из них 246 первоклассников. В предстоящем учебном году прогнозный показатель количества учащихся школы - 2788 человек. Зачислены в первый класс 275 первоклассников, из них 78 человек льготной категории.

Также, комиссия в составе представителей школы: ФИО12, социального педагога, ФИО2, педагога-психолога, ФИО3, инженера-электроника, ФИО4, классного руководителя 7 класса Е ученицы ФИО5, провела обследования жилищно-бытовых и семейных условий ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Д, 

<

адрес>, в ходе которого не подтверждено проживание семьи по указанному адресу со слов соседей. Повторно проведено обследование ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Обследованием установлено, что семья ФИО16 постоянно проживает со слов соседей по данному адресу. Самих членов семьи на момент обследования комиссией дома не оказалось.

Заинтересованное лицо – представитель Комитета образования администрации 

<

адрес> ФИО13 поддержала позицию административного ответчика и просила отказать в удовлетворении административных исковых требований ФИО6 и Е. В.

Заинтересованное лицо – представитель Уполномоченного по правам человека в 

<

адрес> ФИО14 поддержал административные исковые требования ФИО6 и Е. В. и просил их удовлетворить.

Выслушав стороны по делу, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Как следует из ч.1 ст. 219 КАС РФ если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

В силу ст. 95 КАС РФ лицам, пропустившим установленный настоящим Кодексом процессуальный срок по причинам, признанным судом уважительными, пропущенный срок может быть восстановлен. 

Оспариваемое решение административного ответчика принято им 10.02.2020г. и получено административными истцами в этот же день.

Согласно почтовому штемпелю настоящее исковое заявление было направлено ФИО16 в Октябрьский районный суд 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с пропуском срока обращения с административным исковым заявлением на 2 дня.

В суде административные истцы просили восстановить срок на подачу административного искового заявления, указав, в качестве причин пропуска срока – обращение в досудебном порядке в Комитет образования администрации 

<

адрес>, к Уполномоченному по правам человека в 

<

адрес>, а также на установленный с 18.03.2020г. на территории 

<

адрес> режим самоизоляции в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на основании Постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

Суд приходит к выводу, что срок на обращение в суд пропущен административными истцами по уважительной причине и подлежит восстановлению. 

В соответствии с ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. 

В силу п. 2 ч. 2 ст. 227 КАС РФ суд удовлетворяет заявленные требования о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными, если признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, и возлагает на административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.

Как государство - участник Конвенции о правах ребенка от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> признает право ребенка на образование, предусмотренное статьей 28 данного международного договора. 

В Российской Федерации гарантируются общедоступность и бесплатность дошкольного, основного общего и среднего профессионального образования в государственных или муниципальных образовательных учреждениях и на предприятиях (часть 2 статьи 43 Конституции Российской Федерации).

Общественные отношения, возникающие в сфере образования в связи с реализацией права на образование, обеспечением государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на образование, регулируются Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 273-ФЗ).

Согласно статье 55 Федерального закона N 273-ФЗ прием на обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с настоящим Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение (часть 1).

Правила приема в конкретную организацию, осуществляющую образовательную деятельность, на обучение по образовательным программам устанавливаются в части, не урегулированной законодательством об образовании, организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно (часть 9).

Частью 3 статьи 67 Федерального закона N 273-ФЗ предусмотрено, что правила приема в государственные и муниципальные образовательные организации на обучение по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать прием в образовательную организацию граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих на территории, за которой закреплена указанная образовательная организация.

В целях организации получения общего образования и обеспечения каждому равного доступа к нему на основании пункта 6 части 1 и части 2 статьи 9 Федерального закона N 273-ФЗ органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, органы местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городах федерального значения осуществляют соответственно полномочия по закреплению муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, городского округа, по закреплению образовательных организаций субъектов Российской Федерации за конкретными территориями.

В статье 28 Федерального закона N 273-ФЗ определено, что образовательная организация обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и уставом образовательной организации (часть 1).

К компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относится прием обучающихся в образовательную организацию (пункт 8 части 3).

Согласно пункту 9 Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от ДД.ММ.ГГГГ №, (далее Порядок №) прием граждан в организации, осуществляющие образовательную деятельность (далее – ОООД) осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя). 

ОООД может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

В заявлении родителями ребенка указываются следующие сведения: а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; б) дата и место рождения ребенка; в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребенка; г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных представителей); д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребенка.

Для приема в ОООД родители детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя, свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории; родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

Согласно п. 12 Порядка № требование предоставления других документов в качестве основания для приема детей в ОООД не допускается.

Пунктом 14 Порядка № установлено, что прием заявлений в первый класс образовательной организацией для граждан, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года.

Зачисление в образовательную организацию оформляется распорядительным актом образовательной организацией в течение 7 рабочих дней после приема документов.

Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений в первый класс начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

Согласно п. 18 Порядка № документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в ОООД, о перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица ОООД, ответственного за прием документов, и печатью ОООД.

В силу части 4 статьи 67 Федерального закона N 273-ФЗ в приеме в государственную или муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 этой же статьи и статьей 88 названного Федерального закона.

Судом установлено, что ФИО6 и Е. В. являются родителями двух несовершеннолетних детей: старшей дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащейся 7 класса МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» (далее - Школа №), и младшей дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанницы выпускной группы детского сада. 

С целью подачи документов для зачисления в 1 класс Школы № дочери ФИО1 административные истцы обратились на прием к директору Школы №.01.2020г., повторно 01.02.2020г., а также путем направления письменного заявления от 01.02.2020г, поступившего в Школу №.02.2020г.

Согласно сообщению директора МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» ФИО11 от 10.02.2020г. № ФИО6 отказано в зачислении в 1 класс Школы № дочери ФИО1. В качестве причин отказа указано на то, что микрорайон Солнечный, где проживает их семья, не относится к границам территории 

<

адрес>, за которыми закреплена МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов», а также на то, что они не подавали заявление через портал государственных и муниципальных услуг 27.01.2020г., а обратились в приемную комиссии школы только 28.01.2020г, когда были заполнены места и прием был завершен.

На территории 

<

адрес> порядок зачисления в муниципальную общеобразовательную организацию города урегулирован постановлением администрации 

<

адрес> от 01.02.2012г. № «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги "Зачисление в муниципальную общеобразовательную организацию и муниципальную организацию дополнительного образования 

<

адрес>" (с изменениями на ДД.ММ.ГГГГ).

В силу п. 2.7 Административного регламента, перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги: заявление по форме, указанной в приложении N 3 к настоящему Административному регламенту; оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя или законность представления прав обучающегося (дополнительно предъявляют родители (законные представители) закрепленных лиц, зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания, и родители (законные представители) детей, являющихся гражданами Российской Федерации, не зарегистрированных на закрепленной территории).

Родители (законные представители) при зачислении ребенка в общеобразовательную организацию вправе представить по собственной инициативе свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельство о регистрации ребенка по месту пребывания на закрепленной территории, находящееся в распоряжении организации, с которой уполномоченная организация осуществляет взаимодействие в процессе оказания муниципальной услуги. В случае непредставления заявителем указанных документов, уполномоченный орган запрашивает их или соответствующую информацию в порядке межведомственного информационного взаимодействия согласно настоящему Административному регламенту. Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.

Согласно свидетельствам № и №, выданным 27.01.2020г. Отделом по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, ФИО6, дочь ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по 27.01.2021г. зарегистрированы по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>Д, 

<

адрес>. Указанный адрес, где проживает семья ФИО16, относится к границам территории 

<

адрес>, за которыми закреплена МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» согласно постановлению администрации 

<

адрес> от 25.12.2019г № «О закреплении на 2020 год муниципальных общеобразовательных организаций».

Свидетельство о регистрации старшей дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>Д, 

<

адрес>, было выдано Отделом по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> 07.02.2020г, однако отсутствие данного документа не являлось основанием для отказа в принятии документов от административных истцов 28.01.2020г и 01.02.2020г., поскольку ФИО5 обучается в МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» и родителями было заявлено о наличии права преимущественного приема дочери ФИО1 на обучение в данную образовательную организацию.

Согласно изменениям, внесенными Федеральным законом N 411-ФЗ в статью 67 Федерального закона об образовании, а также статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации, установлено для проживающих в одной семье и имеющих общее место жительства детей право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего образования в государственные и муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их братья и (или) сестры.

Концепция Федерального закона N 411-ФЗ заключается в том, что право ребенка на обучение в образовательной организации вместе с братьями и сестрами неразрывно связано с правом ребенка жить и воспитываться в семье, с правом на общение с членами своей семьи.

Соответственно положения Федерального закона N 411-ФЗ направлены на развитие системы государственной поддержки семей с детьми, должны способствовать укреплению семьи, развитию института многодетности, а также обеспечивать реализацию прав детей на достойные условия содержания, воспитания и всестороннего развития.

Таким образом, право преимущественного приема ребенка на обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного образования и начального общего образования в государственные и муниципальные образовательные организации, закрепленное частью 3.1 статьи 67 Федерального закона об образовании и статьей 54 Семейного кодекса Российской Федерации, обеспечивается при условии, если в соответствующей государственной и муниципальной образовательной организации уже обучаются его братья и (или) сестры, с которыми он проживает в одной семье и имеет общее место жительства.

Поскольку в МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» обучается старшая сестра ФИО1 – ФИО5, с которой они проживают в одной семье и имеют общее место жительства, ФИО1 имеет право преимущественного приема на обучение в данную образовательную организацию.

Представленные административным ответчиком акты обследования жилищно-бытовых и семейных условий от 14.02.2020г. от 03.03.2020г., согласно которым семья ФИО16 не проживает по адресу: 

<

адрес>Д, 

<

адрес>, а проживает по адресу: 

<

адрес>, являются недостоверными доказательствами по делу, поскольку членами комиссии являлись работники МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов», которые являются заинтересованными лицами по делу.

На основании совокупности исследованных доказательств суд приходит к выводу, что директором МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» были нарушены положения ч. 3.1 ст. 67 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Данные нарушения привели на основании п. 1 ч.9 ст. 226 КАС РФ к нарушению прав несовершеннолетней ФИО1 быть зачисленной в 1 класс данной школы, поскольку в даты личного обращения родителей ФИО16 в Школу № с намерением подать документы для зачисления ребенка ФИО1 в первый класс (28.01.2020г. и 01.02.2020г) в школе № имелись вакантные места, что подтверждается объяснениями директора школы ФИО11 о том, что на 2020/2021 год в школе № было выделено 275 вакантных мест, после подачи заявлений 27.01.2020г. через портал государственных и муниципальных услуг секретарь в течении 5 дней проверял поданные заявления, приказы о зачислении учеников в 1 класс были изданы только 31.01.2020г и 01.02.2020г.

При таких обстоятельствах действия МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» по отказу в зачислении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1 класс, являются незаконными. В целях восстановления нарушенного права суд считает правомерным возложить на административного ответчика зачислить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1 класс МАОУ СОШ № «Школа Сколково - Тамбов».

Руководствуясь ст. ст. 175-180 КАС РФ, суд,

Р Е Ш И Л :

Административные исковые требования ФИО6, ФИО7 удовлетворить.

Признать действия МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» по отказу в зачислении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в 1 класс незаконными. 

Обязать МАОУ СОШ № - «Школа Сколково - Тамбов» зачислить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, в 1 класс МАОУ СОШ № «Школа Сколково - Тамбов».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по административным делам Тамбовского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья О.А. Заболотникова